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Resumen ejecutivo

El mercado inmobiliario aragonés ha mantenido la fortaleza mostrada a lo largo de los ultimos

trimestres en la gran mayoria de bienes inmuebles a lo largo del cuarto trimestre de 2019.
Vivienda

El nimero de compraventas registrado en Aragén durante el Ultimo trimestre del afio han sido
3.360, con un incremento del 6,49% con respecto al trimestre precedente y del 7,51% con
respecto al mismo trimestre del afo 2018. Este crecimiento trimestral ha sido especialmente
intenso en vivienda nueva (41,30%), consolidando una ligera tendencia descendente en vivienda
usada (-1,16%). Durante el afio 2019 se han registrado 13.380 compraventas, ligeramente por
debajo de las registradas en 2018 (-0,87%), que fue el maximo de los ultimos diez afios. De este
modo, nos hemos situado en el Ultimo afio en 10,13 compraventas por cada mil habitantes.

La ciudad de Zaragoza ha registrado 1.730 compraventas, un 0,06% superior al trimestre
precedente. En 2019 ha registrado 6.995 compraventas, con un descenso interanual del -4,74%,
manteniéndose relativamente cerca de los maximos de los Ultimos doce afios (7.372 3T18). La
ciudad de Huesca ha registrado 156 compraventas, con un crecimiento trimestral del 4%,
alcanzando las 627 compraventas en 2019, un 1,59% por encima de 2018. En Teruel se han
registrado 105 compraventas, completando las 360 en 2019, un 9,09% superior a 2018, siendo el
mayor resultado interanual desde 2011.

Aragén representa el 2,87% del total de compraventas de vivienda en Espafia. La provincia de
Zaragoza alcanza el 70,73% de Aragdn en 2019, la provincia de Huesca el 21,01% y la provincia de
Teruel el 8,26%. La ciudad de Zaragoza registré el 52,28% de las compraventas de vivienda de
Aragédn en el dltimo afio.

El precio de la vivienda ha seguido creciendo durante el ultimo trimestre del afio en Aragén
(0,99%), aunque con menor intensidad que en trimestres precedentes. La tasa interanual se ha
situado en el 6,55%. En vivienda usada el crecimiento trimestral ha sido del 1,18% y el interanual
del 6,90%. En las capitales de provincia la intensidad del crecimiento ha sido mayor, registrando
niveles interanuales superiores al 10%.

El importe medio por compraventa de vivienda en Aragén durante 2019 ha sido de 120.430 €,
con un incremento trimestral del 1,01% e interanual del 8,38%. En la ciudad de Zaragoza el
importe medio ha sido de 143.691 €, con un incremento trimestral del 2,61% e interanual del
13,06%. En la ciudad de Huesca el importe medio ha sido de 133.012 € y en la ciudad de Teruel de
145.269 €.

El 5,21% de las compras de vivienda en Aragén durante el Ultimo trimestre han correspondido a
extranjeros, siendo del 6,02% para el conjunto del afio. Las nacionalidades con mayor peso han
sido rumanos (38,59%), marroquies (14,39%) y chinos (7,32%). Zaragoza encabeza los resultados
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provinciales con un 6,41%, seguida de la provincia de Huesca (3,91%) y la provincia de Teruel
(1,07%).

La distribucion de compraventas de vivienda en Aragon ha registrado una importante mejora en
vivienda nueva (23,89%), quedando la vivienda usada en el 76,11%. La vivienda nueva se ha
repartido en un 20,92% de vivienda nueva libre y un 2,97% de vivienda nueva protegida. El 91,68%
de las compras han correspondido a personas fisicas y el 8,32% a personas juridicas durante 2019.

El nimero de visados de direccion de obra en vivienda para Aragén en 2019 (datos anualizados al
cierre de noviembre) han sido 2.361, con un descenso del -14,73% con respecto a 2018,
situdndose en una ratio de 0,89 con respecto al nUmero de compraventas de vivienda nueva en
2019, otorgando a la nueva oferta inmobiliaria un notable grado de equilibrio con respecto a la
demanda actual.

La superficie media de compraventas de vivienda nueva libre ha sido de 103 m2, por encima de
los 94 m2 en vivienda usada y los 80 m2 en vivienda nueva protegida. El 42,24% de las
compraventas de pisos del Ultimo afio han presentado una superficie media superior a los 80 m2,
el 32,47% entre 60y 80 m2, el 22,49% entre 40 y 60 m2, quedando un 2,80% con menos de 40 m2.

El periodo medio de posesion de las viviendas transmitidas durante 2019 en Aragén ha sido de
16,78 afios, con un incremento del 4,90% con respecto a 2018 y un 151,74% en los ultimos diez
anos.

Locales comerciales

El nimero de compraventas de locales comerciales en Aragdn durante el cuarto trimestre ha sido
de 249, con un descenso del -12,94% con respecto al trimestre precedente. En 2019 se han
registrado 1.205, con un ajuste del -3,75% con respecto a 2018. El precio medio ha sido de 911
€/m2, creciendo con respecto al trimestre precedente (minimo de la serie histérica) un 1,37%,
pero con un ajuste interanual del -3,17%.

En el municipio de Zaragoza se han registrado 118 compraventas, con un descenso trimestral
del -18,18%, completando el afio con 614, con un ajuste con respecto a 2018 del -19,42%. El precio
medio se ha situado en los 1.002 €/m2, creciendo un 1,86% trimestralmente y acumulando un
ajuste interanual del -4,30%.

Naves industriales

El nimero de compraventas de naves industriales en Aragén en el cuarto trimestre ha sido de
102, incrementandose un 9,68% con respecto al tercer trimestre. En 2019 se han alcanzado las
502 compraventas, reduciéndose un -3,83% con respecto a 2018. El precio medio se ha situado en
los 387 €/m2, con un descenso interanual del -0,65%.
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Garajes

En garajes se han registrado 1.484 compraventas en el Ultimo trimestre, con un incremento
trimestral del 6,69%, obteniendo un resultado de 5.832 en 2019, con un aumento interanual del
12,52%. Este resultado interanual es el mas elevado de los ultimos nueve afos. El precio medio ha
sido de 1.058 €/m2, con un pequefio descenso trimestral (-0,26%) e interanual (-5,70%).

Hipotecario

El ndmero de hipotecas sobre vivienda se ha reducido ligeramente en 2019 con respecto a 2018
(-1,64%), alcanzando las 8.771 (dato anualizado a cierre de noviembre), lo que supone un
porcentaje de hipotecas con respecto a compraventas del 65,66% (minimo de la serie histérica).
Por el contrario, el volumen de recursos destinados a financiacién hipotecaria sobre vivienda ha
sido de cerca de 910 millones de euros, con un incremento anual del 4,99%.

El 89,21% de los nuevos créditos hipotecarios en Aragén han sido concedidos por Bancos,
guedando Otras entidades financieras con una cuota de mercado del 10,79%.

El endeudamiento hipotecario medio por metro cuadrado ha sido de 1.104 €/m2, con un ligero
incremento trimestral del 0,55%. En 2019 el importe medio ha sido de 1.073 €/m2, un 7,50%
superior a 2018. El endeudamiento hipotecario medio por vivienda ha alcanzado los 103.010 €,
con un descenso trimestral del -5,74%. En el ultimo afio el importe medio ha sido de 102.060 €, un
5,65% superior a 2018.

El tipo de interés medio de los nuevos créditos hipotecarios ha sido del 2,31%. Las hipotecas
formalizadas a tipo de interés fijo han registrado una cuantia media del 2,68% y las hipotecas a
tipo de interés variable del 2,06%. En ambos casos se ha producido reducciones, especialmente en
el tipo de interés fijo. El 39,13% de los nuevos créditos hipotecarios se han formalizado a tipo de
interés fijo y el 60,87% a tipo de interés variable (60,27% tipo de interés variable e indice de
referencia EURIBOR).

El periodo medio de contratacion de los nuevos créditos hipotecarios ha sido de 22,83 afios, con
un leve descenso trimestral (-0,36%). En 2019 el periodo medio ha sido de 22,67 afos,
manteniéndose con respecto a 2018.

Los indicadores de accesibilidad han registrado ligeros deterioros. La cuota hipotecaria mensual
media se ha situado en los 488 €, con un incremento trimestral del 0,69% e interanual del 8,09%.
El porcentaje de dicha cuota con respecto al coste salarial ha sido del 26,19%, con un incremento
interanual de 1,30 pp.

Entorno

El nimero de habitantes ha permanecido relativamente estable en 2019 (1,32 millones de
habitantes), con un incremento del porcentaje de poblacion extranjera (11,88%). EI municipio de
Zaragoza supone el 51% de la poblacién de Aragon.
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La tasa de paro se ha incrementado en el cuarto trimestre del afio hasta registrar niveles del
9,92%, manteniendo tasas préximas a los minimos de los ultimos once afios. El nimero de
ocupados (591.200) ha crecido un 2,46% con respecto a 2018 y la afiliacidn a la Seguridad Social
un 1,90% interanual.

Los salarios se han incrementado un 2,73% en términos interanuales con el ultimo dato disponible
(3T 2019), la mayor tasa de crecimiento de los ultimos diez afios.
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1. Vivienda

1.1. Nimero de compraventas

Numero de compraventas ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

N? interanual Variacion Trimestral
13.380 1,79% -0,87%

Evolucion del nimero interanual de compraventas de vivienda registradas en Aragon
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Fuente: Colegio de Registradores —o—General =®=Nueva == Usada

Vivienda nueva

Numero de compraventas ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

N2 interanual Variacion Trimestral Variacién Interanual
2.660 10,51% 17,13%
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Numero de compraventas ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019

N? interanual Variacion Trimestral Varlauon Interanual
10.720 -0,17% -4,51%

Numero de compraventas ARAGON
Resultados trimestrales
Periodo: 4T 2019

N2 trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
3.366 6,49% 7,51%

Evolucion del numero trimestral de compraventas de vivienda registradas en Aragén
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Vivienda nueva

Numero de compraventas ARAGON

Resultados trimestrales

Periodo: 4T 2019

N¢ trimestral Variacion Trimestral VarlaC|on Interanual
804 41,30% 45,92%

Numero de compraventas ARAGON

Resultados trimestrales

Periodo: 4T 2019

N2 trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
2.562 -1,16% -0,70%

Evolucion de las tasas de variacion interanuales de compraventas de vivienda registradas en Aragén
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ZARAGOZA (MUNICIPIO)
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Numero de compraventas ZARAGOZA MUNICIPIO
Periodo: 4T 2019 CR

N2 interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
6.995 0,78% -4,74%

N2 trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.730 0,06% 3,22%

Evolucion del nimero trimestral de compraventas de vivienda registradas en Zaragoza municipio y
tasa de variacion interanual
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Evolucion del nimero interanual de compraventas de vivienda registradas en Zaragoza municipio
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HUESCA (MUNICIPIO)

Numero de compraventas HUESCA MUNICIPIO
Periodo: 4T 2019 CR
N2 interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
627 -0,16% 1,95%
N2 trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual

156 4,00% -0,64%
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Evolucion del nimero trimestral de compraventas de vivienda registradas en Huesca municipio y
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tasa de variacion interanual
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Evolucidn del nimero interanual de compraventas de vivienda registradas en Huesca municipio
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TERUEL (MUNICIPIO)

Numero de compraventas TERUEL MUNICIPIO
Periodo: 4T 2019 CR

Ne¢ interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
360 7,46% 9,09%

Ne trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
105 110,00% 31,25%

Evolucion del nimero trimestral de compraventas de vivienda registradas en Teruel municipio y
tasa de variacion interanual
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Evolucion del nimero interanual de compraventas de vivienda registradas en Teruel municipio
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ARAGON, PROVINCIAS Y CAPITALES

Cuota de mercado en compraventas ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR
Aragon s/Espafia (interanual) HUESCA PROV. TERUEL PROV. ZARAGOZA PROV.
2,66% 21,01% 8,26% 70,73%

Aragon s/Espafia (trimestral) HUESCA MUN. TERUEL MUN. ZARAGOZA MUN.
2,87% 4,69% 2,69% 52,28%
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Evolucidn de la cuota de mercado de las provincias de Aragon en nimero de compraventas de

vivienda
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Evolucion de la cuota de mercado de las capitales de provincia de Aragén en nimero de
compraventas de vivienda
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N2 compraventas por cada mil habitantes
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1.2. Precios por m2

Precio m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019
€/m2 Variacion Trimestral Variacién Interanual
1.355 0,99% 6,55%

Vivienda nueva

Precio m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019
€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.698 -1,18% 2,22%

Vivienda usada

Precio m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019
€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.268 1,18% 6,90%

Vivienda

Precio m2 ARAGON

Periodo: 3T 2019 Fomento

€/m2 Variaciéon Trimestral Variacion Interanual
1.230 0,50% 4,25%

Precio m2 ARAGON

Periodo: 3T 2019

indice Variacion Trimestral Variacion Interanual
117 0,95% 5,76%
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Evolucion del precio de la vivienda registrado en Aragén y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN General  WEEEM Nueva W Usada

=== Variacion Interanual

Evolucion de las tasas de variacion interanuales del precio de la vivienda registrado en Aragon

04 05 05 05 05 06 06 06 06 07 07 07 07308 08 08 08 09
4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

Fuente: Colegio de Registradoes —@— General ==®=Nueva
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ZARAGOZA MUNICIPIO

Vivienda
Precio m2 ZARAGOZA MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.660 2,23% 11,48%

Evolucion del precio de la vivienda registrado en Zaragozay tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN 7aragoza === Variacion Interanual
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HUESCA MUNICIPIO

Vivienda
Precio m2 HUESCA MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR
€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.300 3,07% 16,80%

Evolucion del precio de la vivienda registrado en Huesca y tasa de variacién interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN Huesca == Variacién Interanual
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TERUEL MUNICIPIO

Precio m2 TERUEL MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.362 5,15% 14,04%

Evolucion del precio de la vivienda registrado en Teruel y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores B Terye|l == Variacién Interanual
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Evolucion del precio de la vivienda en Zaragoza, Huescay Teruel -municipio-
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Evolucion de las tasas de variacion interanuales del precio de la vivienda registrado en las capitales
de provinciade Aragon

50%

40%

30%

20%

10%

0%

-10%

-20%

-30%

-40%

Fuente: Colegio de Registradores =@=—Huesca ==®=Teruel ==®=Zaragoza
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1.3. Precios por vivienda

Precio vivienda ARAGON

Resultados interanuales

Periodo: 4T 2019 CR

€/vivienda iacion Trimestral riacion Interanual
120.430 1,01% 8,38%

Evolucidn del precio por vivienda en Aragén y tasa de variacion interanual

200.000
180000 178.395
160.000
140.000
120.430
120.000
104.665
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
0304040404050505050606060607070707080808080909090910101010111111111212121213131313141414141515151516161616171717171818181819191919
AT1T2T3TATAT2T3TAT 1T 2T 3TAT 1T 2T3TAT 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T3TAT 1T 2T 3TAT 1T 2T 3T4T 1T 2T3T4T 1T 2T3TAT 1T 2T 3TAT 1T 2T 3T4T 1T 2T 3TAT 1T 2T 3T4T 1T 2T 3T4T
Fuente: Colegio de Registradores H General
Evolucidon de la tasa de variacién interanuales del precio por vivienda en Aragén
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ZARAGOZA MUNICIPIO

Precio vivienda ZARAGOZA MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

€/vivienda Variacion Trimestral Variacion Interanual
143.691 2,61% 13,06%

Evolucion del precio por vivienda registrado en Zaragoza y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN 7aragoza === \Variacion interanual
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HUESCA MUNICIPIO

Vivienda
Precio vivienda HUESCA MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR
€/vivienda Variacion Trimestral Variacioén Interanual
133.012 7,73% 26,01%

Evolucidn del precio por vivienda registrado en Huesca y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN Hyesca === \Variacién interanual
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TERUEL MUNICIPIO

Precio vivienda TERUEL MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

€/vivienda Variacion Trimestral Variacion Interanual
145.269 7,19% 20,71%

Evolucion del precio por vivienda registrado en Teruel y tasa de variacion interanual
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Evolucion del precio por vivienda en Zaragoza, Huesca y Teruel -municipio-
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Evolucion de las tasas de variacion interanuales del precio por vivienda en las capitales de provincia
de Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores =@= Huesca ==@=Teruel ==®=Zaragoza
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1.4. Nacionalidad del comprador

Vivienda

Nacionalidad comprador (% extranjeros) ARAGON
Resultados
Periodo: 4T 2019 CR
Trimestral Interanual Ranking Espana
5,21% 6,02% 7

Evolucién del porcentaje de compra de vivienda por extranjeros en Aragén y Espaiia
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Fuente: Colegio de Registradores === 9% Extranjeros Aragén  =====9% Extranjeros Espafia

Nacionalidades cabeceras ARAGON
RUMANIA MARRUECOS CHINA
38,59% 14,39% 7,32%
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Evolucion del porcentaje de compra de vivienda por extranjeros en Aragén segun nacionalidad
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45%

Nacionalidad comprador (% extranjeros) PROVINCIAS
Periodo: 4T 2019
Huesca Teruel Zaragoza
3,91% 1,07% 6,41%
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Evolucidon del porcentaje de compra de vivienda por extranjeros en las provincias de Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores =®=Huesca ==®=Teruel ==®==Zaragoza
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1.5. Distribucion nueva, usada, libre, protegida

Distribucion compraventas ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR
Nueva libre (interanual) Nueva protegida Usada
17,65% 2,23% 80,12%
Nueva libre (trimestral) Nueva protegida Usada
20,92% 2,97% 76,11%

Evolucién de la distribucion de compraventas de vivienda trimestrales registradas en Aragén (nueva
libre, nueva protegida y usada)
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Fuente: Colegio de Registradores =0 Nuevalibre ==®==NuevaProtegida ==#==Usada

Evolucion de la distribucion de compraventas de vivienda registradas segin comprador (persona
fisica vs persona juridica)

100%
9
8
7
6
H
4 | ‘ ‘ | | | ‘ ‘ | | | ‘
3
2
1
0%

2011 2013 2014 2015 2016 2018

g

g

g

g

g

8

g

g

g

Fuente: CoIEglu de Registradores B % personas fisicas M % personas juridicas
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1.6. Obra nueva

Visados obra nueva ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 (noviembre) 4T 2019 Fomentoy CR

N2 visados vivienda Variacion interanual N2 compraventas Ratio visados

obra nueva (s/2018) vivienda nueva s/compraventas
2.361 -14,73% 2.660 0,89

Evolucién anual del numero de visados de direccion de obra (niimero de viviendas, total obra
nueva) y del nimero de compaventas de vivienda nueva. Aragén
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Fuente: Colegio de Arquitectos Técnicosy . L .
Colegio de Registradores «====\/isados vivienda obra nueva === Compraventas vivienda nueva
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Costes sector de la construccion ESPANA
Periodo: 2019 (noviembre) Fomento
indice (materiales + mano obra) Variacion s/2018 Variacion 3 afios
103,20 -0,12% 4,47%
Mano de obra 4,78% 2,52%
Materiales -2,34% 5,44%

Evolucion de los indices de costes del sector de la construccion
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Fuente: Ministerio de Fomento ==@==Total construccion (mano obra + materiales) === \lano de obra e=8== Consumo materiales (noviembre)
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1.7. Superficie

Superficie (m2) ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 2019 CR

Nueva libre Nueva protegida Usada
102,81 79,84 93,53

Evolucion de la superficie media de compraventas de vivienda registradas en Aragén (m2)
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Fuente: Colegio de Registradores «=@==Nueva libre ~==®==Nueva protegida ==®==Usada
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Superficie (distribucidn)

ARAGON

Resultados interanuales

Periodo: 2019
pisos <40m?2 pisos 40-60m2 pisos 60-80m2 pisos >80m2
2,80% 22,49% 32,47% 42,24%
Evolucion de la distribucion de pesos de compraventas de vivienda en Aragén segun superificie
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Fuente: Colegio de Registradores

o Dpis0s <40m2 === pisos 40-60m2  =====pisos 60-80m2
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Aragon [ twitter.com/@MIAragon_es Al '

ler

1.8. Periodo de posesion

Periodo medio de posesion

ARAGON

Resultados interanuales

Periodo: 2019 CR
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Anos Variacién anual Variacion 10 anos
16,78 4,90% 151,74%

Periodo medio de posesion de las viviendas objeto de transmision en Aragén (dias)

6.211,94

| 2311|
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Fuente: Colegio de Registradores

Periodo medio de posesién de la vivienda objeto de transmisién en Aragén y Espaiia (dias)
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Fuente: Colegio de Registradores W Aragén M Espafia

#infomerin elaborado por |, ® T2 L/AMERIMN con el patrocinio de ZAPI
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2. Locales comerciales

2.1. Numero de compraventas

Locales comerciales

Numero de compraventas ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR

N2 Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
249 -12,94% -8,46%

N2 Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.205 -1,87% -3,75%

Evolucion del nimero de compraventas trimestrales registradas de Locales Comerciales en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores

249

#infomerin elaborado por |, ® EAMEHIN con el patrocinio de 4P|
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Evolucion del nimero de compraventas interanuales registradas de Locales Comerciales en Aragén
y tasa de variacion interanual
2.500 4
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1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

Fuente: Colegio de Registradores mmEE Compraventas interanuales ~ ===\V/ariacién interanual

ZARAGOZA MUNICIPIO

Locales comerciales

Numero de compraventas ZARAGOZA MUNICIPIO

Periodo: 4T 2019 CR

N2 Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
118 -19,18% -25,79%

N Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
614 -6,26% -19,42%

#infomerin elaborado por |, ® T2 L/AMERIMN con el patrocinio de ZAPI
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Evolucion del nimero de compraventas trimestrales registradas de Locales Comerciales en Zaragoza
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Fuente: Colegio de Registradores
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Evolucion del nimero de compraventas interanuales registradas de Locales Comerciales en
Zaragoza y tasa de variacion interanual

1.400 S0%
40%
1.200 1165
30%
1.000
20%
84
800 o
614
600 0%

-10%

92
400
N -20%
N\
200
NL / -30%
0

-40%
07 07 07 07 08 08 08 08 09 09 09 09 101010101111 1111121212121313131314141414151515151616 161617171717 181818181919 1919
AT 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

Fuente: Colegio de Registradores W Zaragoza === \/ariacién interanual

#infomerin elaborado por ,‘5’ GAMEH'N con el patrocinio de ﬂp’l
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HUESCA MUNICIPIO

Locales com
Numero de compraventas HUESCA MUNICIPIO
Periodo: 4T 2019 CR

N@ Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual

24 -48,94% 140,00%
N2 Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
132 11,86% 91,30%
Evolucién del numero de compraventas trimestrales registradas de Locales Comerciales en Huesca
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Fuente: Colegio de Registradores

Evolucion del numero de compraventas interanuales registradas de Locales Comerciales en Huesca
y tasa de variacién interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN Huesca === Variacion interanual

#infomerin elaborado por |, ® T2 L/AMERIMN con el patrocinio de ZAPI
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TERUEL MUNICIPIO

Locales comerciales

Numero de compraventas TERUEL MUNICIPIO

Periodo: 4T 2019 CR

N2 Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
11 22,22% -26,67%

N2 Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
52 -7,14% -7,14%

Evolucion del nimero de compraventas trimestrales registradas de Locales Comerciales en Teruel
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Fuente: Colegio de Registradores

Evolucion del niumero de compraventas interanuales registradas de Locales Comerciales en Teruel y
tasa de variacion interanual

%0 120%
80
50 100%
I 80%
70
60 60%
: \
52 0%

20 /
-40%

-60%

07 07 07 07 08 08 08 08 09 09 09 09 10 10 10 10 11 11 11 11 12 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14 14 15 15 15 15 16 16 16 16 17 17 17 17 18 18 18 18 19 19 19 19
1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T

Fuente: Colegio de Registradores mm—Teryel — ===\/ariacion interanual

#infomerin elaborado por |, ® T2 L/AMERIMN con el patrocinio de ZAPI
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2.2. Precios

Locales comerciales

Precio m2 ARAGON

Periodo: 4T 2019 CR

€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
911 1,37% -3,17%

Evolucion del precio por m2 de locales comerciales en Aragon y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores W Precio m2 locales  ===V/ariacién interanual

#infomerin elaborado por |, ® T2 L/AMERIMN con el patrocinio de ZAPI
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ZARAGOZA MUNICIPIO

Locales comerciales
Precio m2 ZARAGOZA MUNICIPIO
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.002 1,86% -4,30%

Evolucion del precio por m2 de locales comerciales en Zaragoza y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores W Zaragoza === \/ariacion interanual
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HUESCA MUNICIPIO

Locales comerciales

Precio m2 HUESCA MUNICIPIO

Periodo: 4T 2019 CR

€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
639 6,15% -15,25%

Evolucidon del precio por m2 de locales comerciales en Huesca y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN Hyuesca  =====\/ariacion interanual
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TERUEL MUNICIPIO

Locales comerciales

Precio m2 TERUEL MUNICIPIO

Periodo: 4T 2019 CR

€/m2 Variacion Trimestral Variacion Interanual
821 -2,32% -11,63%

Evolucidn del precio por m2 de locales comerciales en Teruel y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores  Terue|  =====\ariacion interanual
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3. Naves industriales

3.1. Numero de compraventas

Naves industriales

Numero de compraventas ARAGON

Periodo: 4T 2019 CR

N2 Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
102 9,68% -42,05%

N2 Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
502 -12,85% -3,83%

Evolucion del nimero de compraventas trimestrales registradas de Naves Industriales en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores

#infomerin elaborado por |, ® EAMEHIN con el patrocinio de 4P|
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Evolucidn del nimero de compraventas interanuales registradas de Naves Industriales en Aragon y
tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores BN Compraventas interanuales e \/ariacién interanual
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3.2. Precios

Naves industriales

Precio m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR
387 -6,87% -0,65%

Evolucion del precio por m2 de Naves industriales en Aragén y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores W Precio m2 Naves === \/3riacién interanual
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4.1. Numero de compraventas

Numero de compraventas ARAGON

Periodo: 4T 2019 CR
1.484 6,69% 34,54%
5.832 6,99% 12,52%

Evolucidn del numero de compraventas trimestrales registradas de Garajes en Aragon
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Fuente: Colegio de Registradores
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Evolucion del niumero de compraventas interanuales registradas de Garajes en Aragdn y tasa de
variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores W Compraventas interanuales ~ =====V/ariacién interanual

#infomerin elaborado por ,‘5’ EﬁMEHlN con el patrocinio de ﬁpl



[ £] ler Aragon [ twitter.com/@MIAragon_es

4.2. Precios

Precio m2 ARAGON
Resultados interanuales
Periodo: 4T 2019 CR

Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.058 -0,26% -5,70%

Evolucidn del precio por m2 de Garajes en Aragon y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores mmmm Suma de Precio m2 Garajes === \/ariacion interanual
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5.1. Numero de compraventas

Trasteros

Numero de compraventas ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR

N@ Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual

390 -6,70% 5,12%
N¢ Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.703 1,13% -4,16%

Evolucion del nimero de compraventas trimestrales registradas de Trasteros en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores
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Evolucion del nimero de compraventas interanuales registradas de Trasteros en Aragon y tasa de
variacion interanual
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5.2. Precios

Trasteros industriales

Precio m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR
€/m2 Variacion Trimestral Variacioén Interanual
909 -0,12% 1,36%

Evolucidn del precio por m2 de Trasteros en Aragon y tasa de variacion interanual
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Fuente: Colegio de Registradores WS Precio m2 Trasteros === Variacion interanual
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6. Mercado hipotecario

6.1. Numero de hipotecas

Numero de hipotecas

Ndmero de hipotecas ARAGON

Periodo: 2019 4T (nov) CR e INE
N2 anual Variacion Variacion % compraventas

N¢ anual total fincas vivienda Interanual (s/2018) s/2014 con hipoteca
12.978 8.771 -1,64% 48,16% 65,55%

Numero de hipotecas sobre vivienda en Aragén
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica N¢ hipotecas

Importe de hipotecas

Importe de hipotecas (miles €) ARAGON
Periodo: 2019 4T (nov) CR e INE
Importe anual Variacion Variacion Importe medio

Importe anual total fincas vivienda Interanual (s/2018) s/2014 hipoteca
17.768.818 909.832 4,99% 66,39% 103.732
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Hipotecas constituidas sobre vivienda en Aragén. Importe (miles de euros) y nimero
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Evolucion del porcentaje de compraventas de vivienda con hipoteca y del importe medio por
hipoteca en Aragon
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Fuente: INEy Colegio de Registradores ==@==|mporte medio por hipoteca ==@== % compraventas con hipoteca
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6.2. Distribucion por tipo de entidad financiera

Distribucion de hipotecas por tipo de entidad financiera

Distribucién de hipotecas ARAGON
Periodo: 4T 2019
% Bancos (trimestral) % Otras entidades financieras
89,21 % 10,79 %
% Bancos (interanual) % Otras entidades financieras
88,88 % 11,12 %

Evolucion de la distribucion en la cuota de mercado de nuevo crédito hipotecario por tipo de
entidad fianciera concesionaria en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores e====Bancos === Otras entidades financieras
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6.3. Endeudamiento por metro cuadrado

Endeudamiento por m2

Endeudamiento por m2 ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR
Endeudamiento Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.104 0,55% 7,50%
Endeudamiento Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
1.073 1,80% 6,13%

Evolucion del endeudamiento hipotecario por metro cuadrado en Aragon
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Fuente: Colegio de Registradores ==®==Endeudamiento m2 === Bancos ==8== Otras entidades financieras
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6.4. Endeudamiento por vivienda

Endeudamiento por vivienda

Endeudamiento por vivienda ARAGON

Periodo: 4T 2019 CR

Endeudamiento Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual
103.010 -5,74% 3,47%

Endeudamiento Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual
102.060 0,76% 5,65%

Evolucion del endeudamiento hipotecario por Vivienda en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores ==@==fndeudamiento m2  ==®=Bancos ==8== Otras entidades financieras

6.5. Cuantia de tipos de interés contratados
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Tipos de interés de contratacion inicial

Tipos de interés de contratacidn inicial ARAGON
Periodo: a7 2019
2,31% 2,68% 2,06%
2,42% 2,79% 2,20%

Evolucidn los tipos de interés de contratacion inicial de los nuevos créditos hipotecarios (%) en
Aragoén
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Fuente: Colegio de Registradores ====Aragén ====Espafia
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Evolucidn de la cuantia de tipos de interés de contratacion inicial en los nuevos créditos
hipotecarios sobre vivienda en Aragén (%). Resultados trimestrales
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6.6. Tipologia de tipos de interés

Tipologia de tipos de interés de contratacion inicial

Tipologia de tipos de interés de contratacion inicial ARAGON
Periodo (interanual): 4T 2019 CR

% contratos tipo fijo % contratos tipo variable % variable & EURIBOR
39,13% 60,87% 60,27%

Evolucion los pesos de nuevos créditos hipotecarios (%) formalizados a tipo de interés fijo vs
variable en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores =% Fijos ====% Variables
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Evolucion los pesos de indices de referencia en la contratacidn a tipo de interés variable en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores ==®==0%Euribor ~==®==9%IRPH ==#=% Otros

6.7. Plazos de contratacion

Plazos de contratacion de nuevos créditos hipotecarios

Plazos de contratacion (afios) ARAGON
Periodo: 4T 2019 CR

Plazo Trimestral Variacion Trimestral Variacion Interanual

22,83 -0,36% 1,86%
Plazo Interanual Variacion Trimestral Variacion Interanual

22,67 0,37% 0,00%
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Evolucion de la duracién de los nuevos créditos hipotecarios (meses) en Aragon
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Fuente: Colegio de Registradores ==®=Duracién (meses) ==®==Bancos ==®==Otras

6.8. Accesibilidad. Cuota hipotecaria mensual media y porcentaje respecto
al coste salarial

Accesibilidad

Cuota hipotecaria y % s/coste salarial ARAGON
Periodo (interanual): 4T 2019 CR
Cuota hipotecaria mensual Variacion Trimestral Variacion Interanual

% cuota s/ coste salarial Variacién Trimestral (pp) Variacion Interanual (pp)
26,19 % -0,01 1,30
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Evolucidn de la cuota hipotecaria mensual media (€) en Aragén
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Fuente: Colegio de Registradores === Aragdn === Espafia

Evolucion de la cuota hipotecaria con respecto al coste salarial (%) en Aragén
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7. Entorno socioeconomico

7.1. Poblacion

Poblacion

N2 habitantes (nacionales y extranjeros) ARAGON
Periodo: 2019 INE

N2 habitantes Nacionales Extranjeros % extranjeros Zaragoza municipio % Zaragoza municipio
1.324.397 1.167.077 157.320 11,88% 674.997 50,97%

Evolucion de la poblacion en Aragén y Zaragoza municipio
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7.2. Empleo

N2 ocupados y afiliados a la Seguridad Social

Periodo:

3T 2019

ARAGON

AP|

INE y Seguridad Social
Var.Inter.Afiliados SS

N2 ocupados
591.200

Ocupados (miles de personas)

N@ afiliados Seg.Soc.
573.703

Tasa paro
9,93%

Var.Inter.Ocupados
2,46%

Evolucion del numero de ocupados (miles de personas) y la tasa de paro en Aragén
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Instituto Nacional de Estadistica
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Afiliados a la Seguridad Social en Aragdn (ultima dia del periodo)
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7.3. Salarios

Coste salarial ARAGON
Periodo: 3T 2019
Coste salarial desestacionalizado Variacion interanual
1.863 2,73%

Evolucion del coste salarial total en Aragon (desestacionalizado)
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